<sup>226</sup> *ibidem*: «Unus est, quod remora non sit causa sed signum consistentiae navis, scilicet quod saxa et scopuli, ubi echeneides degunt, vim illam habeant, sicut magnes habet vim trahendi ferrum».

viene attratta verso le profondità degli abissi perché oppone resistenza con il suo corpo. Come pure, l'animale non può «essere strappato via da essa per la tenace saldatura a causa del vuoto, per cui accade che la nave è soltanto bloccata o almeno ritardata»<sup>227</sup>.

La confutazione di Fracastoro, che per Arnold parla «gratuitamente e oltre la ragione»<sup>228</sup>, si articola in ben sette argomenti. Innanzitutto, secondo il *magister*, è fittizio e non è mai stato osservato che le rocce siano in grado di trattenere le navi con tale forze. In aggiunta, si assume gratuitamente che quei pesciolini vivano intorno a queste rocce. Inoltre, Arnold rileva che, se l'echeneide fosse soltanto un segno, l'effetto sarebbe garantito dai monti: pertanto, le navi si fermerebbero comunque sia che le echeneidi aderiscano ad esse, sia che non facciano. Eppure, come ricorda Arnold, Plinio sosteneva che l'effetto è annullato quando l'echeneide è strappata via e portata sulla nave. Per di più, se così fosse, allora non solo una nave ma tutte quelle che sono intorno agli scogli si fermerebbero<sup>229</sup>.

I due argomenti successivi sono proiettati a confutare la tesi di Fracastoro circa l'argomento *ob vacuum*. Come ha posto in evidenza Concetta Pennuto, nella proposta esplicativa di Fracastoro, un ruolo centrale è svolto dalla forza del vuoto, che consente alla remora di attaccarsi saldamente alla nave<sup>230</sup>. Nello specifico, egli ritiene che la remora agisca in virtù della sua bocca a ventosa. Nei testi filosofici e medici dell'Antichità, il principio della ventosa costituisce uno dei modi per ottenere artificialmente il vuoto, che –

---

<sup>227</sup> *ibidem*: «Alter est, quod remora foret causa dententionis, oportet, inquit, existimare ipsam primo arcissime affigi navigio ut avelli non inde possit, nisi vi multa, ab ipsa vero ad certos scopulos, et ab iis ad ipsam mutuo demitti vel speciem, vel etiam corpuscula more torpedinis, quae consuetam tenent attractionem similia, nec ipsa igitur navis attrahi in fundum potest propter resistantiam sui, nec ab ipsa avelli echeneis propter fortem affixionem ob vacuum; unde fit ut firmetur tantum navis, aut tardetur saltem». Cfr. Girolamo Fracastoro, *De sympathia et antipathia rerum. Liber I*, op. cit., p. 56.